



永通重机

NEEQ: 871468

广东永通起重机械股份有限公司

Guangdong Yongtong Crane Machinery



年度报告摘要

— 2018 —

一. 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。
- 1.2 公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 大信会计师事务所(特殊普通合伙)(特殊普通合伙)对公司出具了保留意见的审计报告。
公司本年度会计师事务所由亚太(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)变更为大信会计师事务所(特殊普通合伙)。
- 1.5 公司联系方式

信息披露事务管理人/董事会秘书	胡艳红
职务	董事、财务总监、信息披露负责人
电话	0757-29915117
传真	0757-23832080
电子邮箱	188@gd-yt.cn
公司网址	www.gd-yt.cn
联系地址及邮政编码	佛山市顺德区杏坛镇德品路5号, 邮政编码 528325
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	广东永通起重机械股份有限公司董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期（末）	上期（末）	本期（末）比上期（末） 增减比例%
资产总计	332,953,885.85	297,479,152.31	11.93%
归属于挂牌公司股东的净资产	64,937,163.93	43,270,540.41	50.07%
营业收入	159,693,198.16	146,076,183.64	9.32%
归属于挂牌公司股东的净利润	1,685,623.52	4,398,997.85	-61.68%
归属于挂牌公司股东的扣除非 经常性损益后的净利润	888,447.68	-780,065.91	213.89%
经营活动产生的现金流量净额	9,417,225.85	16,490,741.24	-42.89%
加权平均净资产收益率	3.02%	10.71%	-
基本每股收益（元/股）	0.03	0.13	-76.92%
稀释每股收益（元/股）	-	-	-

归属于挂牌公司股东的每股净资产（元/股）	1.29	1.24	4.03%
----------------------	------	------	-------

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	9,858,332	28.17%	3,842,500	13,700,832	27.20%
	其中：控股股东、实际控制人	5,716,666	16.33%	2,692,500	8,409,166	16.69%
	董事、监事、高管	2,275,000	6.50%	1,150,000	3,425,000	6.80%
	核心员工	—	—	—	—	—
有限售条件股份	有限售股份总数	25,141,668	71.83%	11,527,500	36,669,168	72.80%
	其中：控股股东、实际控制人	15,983,334	45.67%	8,077,500	24,060,834	47.77%
	董事、监事、高管	6,825,000	19.50%	3,450,000	10,275,000	20.40%
	核心员工	—	—	—	—	—
总股本		35,000,000	—	15,370,000	50,370,000	—
普通股股东人数		5				

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	叶宏洪	18,200,000	10,770,000	28,970,000	57.51%	21,727,500	7,242,500
2	何浩彬	9,100,000	4,600,000	13,700,000	27.20%	10,275,000	3,425,000
3	叶炳潮	3,500,000	—	3,500,000	6.95%	2,333,334	1,166,666
4	共青城友民投资管理合伙企业(有限合伙)	3,500,000	—	3,500,000	6.95%	2,333,334	1,166,666
5	冼瑞玲	700,000	—	700,000	1.39%	—	700,000
合计		35,000,000	15,370,000	50,370,000	100.00%	—	13,700,832

普通股前五名或持股10%及以上股东间相互关系说明：

叶宏洪系何浩彬之连襟、系叶炳潮之父、系友民投资之执行事务合伙人（普通合伙人）、系冼瑞玲之姐夫；何浩彬系叶炳潮之姨丈、系冼瑞玲之妹夫；叶炳潮系冼瑞玲之外甥；除上述关联关系外，公司股东不存在其他关联关系。

```
graph TD; YHH[叶宏洪] -- 61.94% --> GYF[共青城友民投资资产管理合伙企业（有限合伙）]; YB[叶炳潮] -- 57.51% --> YTC[广东永通起重机械股份有限公司]; GYF -- 6.95% --> YTC;
```

叶宏洪

叶炳潮

共青城友民投资资产管理合伙企业（有限合伙）

61.94%

57.51%

6.95%

6.95%

广东永通起重机械股份有限公司

公司控股股东、实际控制人叶宏洪和叶炳潮直接持有公司64.46%的股份，共青城友民投资资产管理合伙企业（有限合伙）是公司的员工持股平台，叶宏洪为合伙企业执行事务合伙人，持有合伙企业61.94%出资额。叶宏洪通过共青城友民投资资产管理合伙企业间接持有公司4.30%的股份，因此叶宏洪和叶炳潮共持有公司68.76%的股份。

(一) 2016 年差错更正事项说明

(1)、2016 年少计所得税 554,987.28 元冲回，补计所得税 554,987.28 元。

(2)、根据调整后净利润重新测算法定盈余公积，调减盈余公积-55,498.73 元。

(二) 2017 年差错更正事项说明

(1)、根据权责发生制调增房产税 966,429.44 元，调增土地使用税 107,237.94 元，调增税金及附加 1,073,667.38 元，调增所得税费用 521,673.39 元，调减其他流动资产 765,844.50 元，调增应交税费 1,383,835.03 元。

(2)、根据 2017 年实际发生的车船使用税 18,140.00 元，将多计入税金及附加车船使用税明细中的 624,779.48 元重分类回管理费用汽车保险及租车费明细中。

(3)、广东省企业研究开发财政补助资金 498,700.00 元原计入营业外支出，现重分类到其他收益。

(4)、先开发票预缴增值税款重分类其他流动资产 2,632,517.46 元（公司原在预收账款中核算）。

(5)、根据调整后净利润重新测算法定盈余公积，调减利润分配 182,780.51 元，调减盈余公积 182,780.51 元。

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√ 会计政策变更 √ 会计差错更正 □ 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据	192,556.00	-	-	-
应收账款	45,161,816.19	-	-	-
应收票据及应收账款	-	45,354,372.19	-	-
应付票据	3,559,415.71	-	-	-
应付账款	47,282,956.81	-	-	-
应付票据及应付账款	-	50,842,372.52	-	-
应付利息	259,304.31	-	-	-
其他应付款	4,734,893.26	4,994,197.57	-	-
管理费用	26,155,894.61	20,556,410.74	-	-
研发费用	-	6,224,263.35	-	-
其他流动资产	834,678.66	2,701,351.62	-	-
应交税费	1,366,378.63	2,750,862.18	395,312.22	950,299.50
盈余公积	631,686.16	416,653.35	32,252.30	-
预收账款	69,766,857.98	72,399,375.44		
其他收益	187,100.00	685,800.00	-	-
税金及附加	2,119,509.48	2,568,397.38	-	-
所得税费用	846,042.98	1,367,716.37	-234,376.03	320,611.25
营业外收入	6,089,841.30	5,591,141.30		
未分配利润	5,685,175.44	3,749,880.20	290,270.68	-232,464.30
利润总额	6,840,381.60	5,766,714.22		
净利润	5,994,338.62	4,398,997.85	1,646,085.79	1,091,098.51
资产总计	295,612,479.35	297,479,152.31		

负债总计	250,191,610.89	254,208,611.90	229,485,116.86	230,040,104.14
所有者权益总计	45,420,868.46	43,270,540.41	39,426,529.84	38,871,542.56

3.3 合并报表范围的变化情况

☐适用 ☒不适用

附注：本公司 2018 年 5 月 5 日经总经理审批决定对外投资设立全资子公司佛山市千润信息科技有限公司，注册地为佛山市顺德区，注册资本为人民币 1500 万元，本公司占股 100%。2018 年 5 月 16 日取得号码为 91440606MA51P6Q48U 营业执照，截至 2018 年 12 月 31 日止公司还未投入资金，佛山市千润信息科技有限公司未发生业务，未纳入合并会计报表的范围。

3.4 关于非标准审计意见的说明

☒适用 ☐不适用

公司董事会对大信会计师事务所(特殊普通合伙)对公司 2018 年度出具保留意见审计报告的相关事项进行如下说明：

（一）董事会经过必要的审议和核查程序后认为：对大信会计师事务所(特殊普通合伙)关于 2018 年财务报表审计出具保留意见审计报告，表示理解和认可，保留意见所涉及事项的说明是完整、准确、真实的，不存在应披露而未披露的信息，亦无虚假陈述或重大遗漏的情况；

（二）鉴于上述原因，公司为解决保留意见所涉及的事项和问题，解决措施如下：

往来函证收集不齐的原因主要有：客户/供应商多为大型企业或国有企业，内部审核流程较多，配合度不高；公司与客户/供应商入账口径差异；针对以上情况，公司将在往来会计人员培训、团队建设及每月与客户/供应商核对往来等方面为后期往来询证提供支撑，力争在 2019 年提高往来回函率及对账准确性，消除保留意见的影响，切实保障公司及广大股东的利益。